

SURFRIDER FOUNDATION
33 allée du Moura
64200 BIARRITZ

COMPTES ANNUELS
DU 01/01/2013 AU 31/12/2013

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	58 278	44 827	13 452	0,86	31 387	2,09
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	229 892	83 123	146 769	9,33		
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions	34 909	4 343	30 566	1,94	34 057	2,27
Installations techniques, matériel & outillage industriels	6 002	1 404	4 598	0,29	5 799	0,39
Autres immobilisations corporelles	213 515	101 430	112 085	7,12	93 322	6,21
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	1 033		1 033	0,07	1 033	0,07
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	319		319	0,02	319	0,02
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 803		1 803	0,11	4 103	0,27
TOTAL (I)	545 750	235 126	310 624	19,75	170 019	11,32
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	727 455		727 455	46,24	878 142	58,45
Autres créances						
· Fournisseurs débiteurs	30		30	0,00	6 735	0,45
· Personnel					4 186	0,28
· Organismes sociaux					7 995	0,53
· Etat, impôts sur les bénéficiaires	13 091		13 091	0,83		
· Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	52 062		52 062	3,31	30 231	2,01
· Autres	50 017		50 017	3,18	131 565	8,76
Valeurs mobilières de placement					100 011	6,68
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	381 383		381 383	24,24	155 911	10,38
Charges constatées d'avance	38 485		38 485	2,45	17 643	1,17
TOTAL (II)	1 262 522		1 262 522	80,25	1 332 419	88,68
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 808 272	235 126	1 573 146	100,00	1 502 438	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	217 637	13,83	123 818	8,24
Résultat de l'exercice	14 731	0,94	93 819	6,24
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
.. Apports				
.. Legs et donation				
.. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	146 769	9,33		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	379 137	24,10	217 637	14,49
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	225 014	14,30	178 875	11,91
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			1 409	0,09
Fournisseurs et comptes rattachés	220 209	14,00	176 061	11,72
Autres	290 228	18,45	401 771	26,74
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	458 559	29,15	526 686	35,06
TOTAL(IV)	1 194 009	75,90	1 284 801	85,51
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 573 146	100,00	1 502 438	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises		1 357		1 357	1,45	380	0,34	977	257,11
Production vendue de biens									
Prestations de services		92 121		92 121	98,55	110 958	99,66	-18 837	-16,97
Montants nets produits d'expl.		93 478		93 478	100,00	111 337	100,00	-17 859	-16,03
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation				492 177	526,52	528 012	474,25	-35 835	-6,78
Cotisations				725 009	775,59	803 744	721,90	-78 735	-9,79
Autres produits				657 794	703,69	637 923	572,97	19 871	3,11
Reprise sur provisions, dépréciations				6 000	6,42	24 372	21,89	-18 372	-75,37
Transfert de charges				28 021	29,98	34 435	30,93	-6 414	-18,62
Sous-total des autres produits d'exploitation				1 909 001	N/S	2 028 486	N/S	-119 485	-5,88
Total des produits d'exploitation (I)				2 002 478	N/S	2 139 824	N/S	-137 346	-6,41
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés				434	0,46	543	0,49	-109	-20,06
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)				434	0,46	543	0,49	-109	-20,06
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion				172	0,18	3 459	3,11	-3 287	-95,02
Sur opérations en capital				11 817	12,64			11 817	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)				11 988	12,82	3 459	3,11	8 529	246,57
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)				2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL				2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises						462	0,41	-462	-100,00
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements				2 574	2,75	8 699	7,81	-6 125	-70,40
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés				24 458	26,16	27 918	25,08	-3 460	-12,38
Services extérieurs				437 606	468,14	493 933	443,64	-56 327	-11,39
Autres services extérieurs				285 077	304,97	295 100	265,05	-10 023	-3,39
Impôts, taxes et versements assimilés				36 555	39,11	39 717	35,67	-3 162	-7,95
Salaires et traitements				793 311	848,66	732 660	658,06	60 651	8,28
Charges sociales				254 988	272,78	234 412	210,54	20 576	8,78
Autres charges de personnel				22 618	24,20	7 381	6,63	15 237	206,44

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Subventions accordées par l'association	55 590	59,47	115 409	103,66	-59 819	-51,82	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations							
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	63 195	67,60	42 369	38,05	20 826	49,15	
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations							
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			6 000	5,39	-6 000	-100,00	
.Pour risques et charges : dotation aux provisions							
Autres charges	6 338	6,78	333	0,30	6 005	N/S	
Total des charges d'exploitation (I)	1 982 312	N/S	2 004 393	N/S	-22 081		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
Déficit transféré (II)							
CHARGES FINANCIERES:							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées	10 777	11,53	21 212	19,05	-10 435	-49,18	
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements							
Total des charges financières (III)	10 777	11,53	21 212	19,05	-10 435	-49,18	
CHARGES EXCEPTIONNELLES:							
Sur opérations de gestion	4 681	5,01	24 401	21,92	-19 720	-80,81	
Sur opérations en capital	2 400	2,57			2 400	N/S	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Total des charges exceptionnelles (IV)	7 081	7,58	24 401	21,92	-17 320	-70,97	
Participation des salariés aux résultats (V)							
Impôts sur les sociétés (VI)							
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 000 170	N/S	2 050 006	N/S	-49 836	-2,42	
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées							
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	14 731	15,76	93 819	84,27	-79 088	-84,29	
TOTAL GENERAL	2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00	

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat			1 333 530			
Prestations en nature			279 306			
Dons en nature						
TOTAL			1 612 836			
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations			279 306			
Personnel bénévole			1 333 530			
TOTAL			1 612 836			

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	58 278	44 827	13 452	0,86	31 387	2,09
205000 CONCESS.BREVETS LICENCES	58 278		58 278	3,70	58 675	3,91
280500 AMORT.CONC.BREVETS LICENCES		44 827	-44 827	-2,84	-27 288	-1,81
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	229 892	83 123	146 769	9,33		
208100 CONCEPTION EXPO ITINERANTE	229 892		229 892	14,61	83 123	5,53
280810 AMTT CONCEPTION EXPO ITINERANTE		83 123	-83 123	-5,27	-83 123	-5,52
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions	34 909	4 343	30 566	1,94	34 057	2,27
213580 TRAV.AGTS CONST.SOL	34 909		34 909	2,22	34 909	2,32
281358 AMT TR.AGT CONS.SOL		4 343	-4 343	-0,27	-852	-0,05
Installations techniques, matériel & outillage industriels	6 002	1 404	4 598	0,29	5 799	0,39
215400 MATERIEL INDUSTRIEL	6 002		6 002	0,38	14 249	0,95
281540 AMORT MATERIEL INDUSTRIEL		1 404	-1 404	-0,08	-8 450	-0,55
Autres immobilisations corporelles	213 515	101 430	112 085	7,12	93 322	6,21
218110 I.G.A.A.D D/LOCAUX L	15 970		15 970	1,02	9 254	0,62
218200 MATERIEL DE TRANSPOR	28 778		28 778	1,83		
218300 MAT.BUREAU &INFORMATIQUE	94 342		94 342	6,00	98 657	6,57
218400 MOBILIER	74 424		74 424	4,73	65 302	4,35
281811 AMT IGAAD D/LOCAUX L		2 813	-2 813	-0,17	-426	-0,02
281820 AMT MATERIEL TRANSPO		1 554	-1 554	-0,09		
281830 AMORT.MAT.BUREAU &INFORMATIQUE		63 402	-63 402	-4,02	-66 686	-4,43
281840 AMORT. MOBILIER		33 660	-33 660	-2,13	-12 779	-0,84
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations	1 033		1 033	0,07	1 033	0,07
261000 TITRES DE PARTICIPAT	1 033		1 033	0,07	1 033	0,07
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés	319		319	0,02	319	0,02
271000 TITRES IMMOBILISES / DROIT DE PROPRIÉTÉ	319		319	0,02	319	0,02
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 803		1 803	0,11	4 103	0,27
275000 DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	1 803		1 803	0,11	4 103	0,27
TOTAL (I)	545 750	235 126	310 624	19,75	170 019	11,32
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	727 455		727 455	46,24	878 142	58,45
411000 CLIENTS	727 455		727 455	46,24	878 142	58,45
416000 CREANCES DOUTEUSES					6 000	0,40
491000 PROV.DEPR.USAGERS &					-6 000	-0,39

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2013 (12 mois)				31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	30		30	0,00	6 735	0,45
401000 FOURNISSEURS	30		30	0,00	6 735	0,45
. Personnel					4 186	0,28
421000 PERS REMUNERATIONS DUES					4 186	0,28
. Organismes sociaux					7 995	0,53
438700 ORG.SOC.AUTR.PROD.A					7 995	0,53
. Etat, impôts sur les bénéfices	13 091		13 091	0,83		
444000 ETAT IMPOT/LES BENEF	13 091		13 091	0,83		
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	52 062		52 062	3,31	30 231	2,01
445660 ETAT TVA AUR AUTRES BIENS ET SERVICES	230		230	0,01	338	0,02
445661 ETAT TVA DED 100 %	31 023		31 023	1,97	12 921	0,86
445670 ETAT CREDIT DE TVA A REPORTER	16 189		16 189	1,03	16 041	1,07
445800 ETAT TAXES SUR C.A. A REGULARISER	4 620		4 620	0,29	930	0,06
. Autres	50 017		50 017	3,18	131 565	8,76
448700 ETAT PRODUITS A RECE	10 000		10 000	0,64	15 000	1,00
467000 DEB ET CRED DIVERS - AUTRES					43 102	2,87
467120 FRAIS PORZUCEK Marion	100		100	0,01		
467150 FRAIS ROMO Alejandra					274	0,02
467290 FRAIS PICHON Jérémie	400		400	0,03		
467990 FRAIS NEOLLIER M-A, Brest	250		250	0,02	250	0,02
468700 DIVERS PDTS A RECEVO	39 267		39 267	2,50	72 939	4,85
Valeurs mobilières de placement					100 011	6,66
507500 BILLETS DE TRESORERIE					100 000	6,66
508000 PLACEMENT LIVRET					11	0,00
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	381 383		381 383	24,24	155 911	10,38
512200 CREDIT AGRICOLE	46 649		46 649	2,97	44 499	2,96
512202 CREDIT AGRICOLE CSL	104		104	0,01		
512210 BANKOA	2 478		2 478	0,16	2 827	0,19
512220 Société Générale	19 075		19 075	1,21	7 871	0,52
512400 CREDIT MUTUEL	123		123	0,01	123	0,01
512570 CCoop MIPY	265		265	0,02		
512575 CCoop Landes Nord	1 312		1 312	0,08	440	0,03
512580 CCoop La Rochelle	320		320	0,02	50	0,00
512600 COMMERZBANK	424		424	0,03	748	0,05
512710 CREDIT COOPERATIF MARSEILLE	45 589		45 589	2,90	17 346	1,15
512720 CREDIT COOPERATIF ADHESIONS	170 377		170 377	10,83	60 717	4,04
512730 CCOOPERATIF LIVRET A	76 806		76 806	4,88	15 815	1,05
512750 CCOOP GIRONDE	1 221		1 221	0,08	394	0,03
512751 CCOOP BOUCHES DU RHÔNE	1 234		1 234	0,08	718	0,05
512752 CCOOP CORSE	229		229	0,01	266	0,02
512753 CCOOP COTE BASQUE	1 166		1 166	0,07	737	0,05
512754 Ccoop Ille et Vilaine 01/02/2012	491		491	0,03	400	0,03
512755 Ccoop Finistère	108		108	0,01		
512756 CCoop Morbihan	1 665		1 665	0,11	98	0,01
512757 Ccoop Languedoc Roussillon	324		324	0,02		
512800 CIC	297		297	0,02	297	0,02
512900 PAYPAL	9 155		9 155	0,58	255	0,02
530000 CAISSE BTZ	197		197	0,01	553	0,04
530007 Caisse Atlantique Sud	957		957	0,06	957	0,06
530010 Caisse Antenne 64	100		100	0,01		
530100 Caisse Antenne Morbihan	40		40	0,00	40	0,00
530300 Caisse Antenne La Rochelle	67		67	0,00	150	0,01
530835 Caisse Antenne Gironde	612		612	0,04	612	0,04
Charges constatées d'avance	38 485		38 485	2,45	17 643	1,17
486000 CHARGES CONST.AVANCE	38 485		38 485	2,45	17 643	1,17

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)
--------------	--	--

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)	1 262 522		1 262 522	80,25	1 332 419	88,68
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 808 272	235 126	1 573 146	100,00	1 502 438	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	217 637	13,83	123 818	8,24
110000 REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDITEUR	217 637	13,83	123 818	8,24
Résultat de l'exercice	14 731	0,94	93 819	6,24
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	146 769	9,33		
131000 SUBVENTION INVESTISSEMENT	146 769	9,33		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	379 137	24,10	217 637	14,49
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	225 014	14,30	178 875	11,91
164110 EMPRUNTS AUPRES ETABLISSEMENTS CREDIT	110 538	7,03	142 356	9,48
164120 EMPRUNT CRCA	30 389	1,93		
164130 EMPRUNT SERVEUR SERIEL	10 006	0,64	15 014	1,00
168800 INTERETS COURUS	361	0,02	414	0,03
512700 CREDIT COOPERATIF SIEGE	73 720	4,69	21 090	1,40
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours			1 409	0,09
419100 AV.USAGERS ET ORG.PA			909	0,06
419800 RAB.REM.RIST.AV.A AC			500	0,03
Fournisseurs et comptes rattachés	220 209	14,00	176 061	11,72
401000 FOURNISSEURS	220 209	14,00	176 061	11,72
Autres	290 228	18,45	401 771	26,74
411000 CLIENTS	486	0,03		
422000 COM.ENTR.ETABL.OEUV.			240	0,02
427000 PERSONNEL OPPOSITION	166	0,01	166	0,01
428200 PERS CONGES A PAYER	58 321	3,71	51 495	3,43
428600 PERSON AUTR CHARG A	2 600	0,17	5 941	0,40
431000 SECURITE SOCIALE	28 523	1,81	18 331	1,22
437300 CAISSE RETRAITE	20 390	1,30	21 582	1,44
437310 APRIONIS	4 067	0,26		
438200 ORG.SOC. CONGES A PAYER	23 131	1,47	18 405	1,23
438600 ORG.SOC.AUTR.CHARG A	9 980	0,63	18 218	1,21
444100 TAXE SUR LES SALAIRES	442	0,03	2 341	0,16
445710 ETAT TVA COLLECTEE	5 969	0,38	8 564	0,57

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2013		31/12/2012	
	(12 mois)		(12 mois)	
448600 ETAT CHARGES A PAYER			1 750	0,12
467000 DEB ET CRED DIVERS - AUTRES	6 208	0,39		
467310 FRAIS VALMASSONI Marc, Marseille			772	0,05
467420 FRAIS MARCOUX FLORENT	238	0,02		
467450 FRAIS GERICKE			2	0,00
467850 FRAIS CALVETE	12	0,00		
467972 FRAIS BARREAU CAMILLE			10	0,00
467980 FRAIS BROCHIER MP	49	0,00		
467999 FRAIS INTERVENANT	464	0,03	1 901	0,13
468600 DIVERS CHARGES A PAY	29 182	1,86	52 053	3,46
509500 BILLET DE TRESORERIE	100 000	6,36	200 000	13,31
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	458 559	29,15	526 686	35,06
487000 PDTS CONST AVANCE	458 559	29,15	526 686	35,06
TOTAL(IV)	1 194 009	75,90	1 284 801	85,51
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	1 573 146	100,00	1 502 438	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	1 357		1 357	1,45	380	0,34	977	257,11	
707000 VENTES DE MARCHANDISES	1 357		1 357	1,45	380	0,34	977	257,11	
Production vendue de biens									
Prestations de services	92 121		92 121	98,55	110 958	99,66	-18 837	-16,97	
708000 PRESTATIONS SOUMISES TVA	86 189		86 189	92,20	101 625	91,28	-15 436	-15,18	
708500 PRESTATIONS EXO TVA	5 931		5 931	6,34	9 333	8,38	-3 402	-36,44	
Montants nets produits d'expl.	93 478		93 478	100,00	111 337	100,00	-17 859	-16,03	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			492 177	526,52	528 012	474,25	-35 835	-6,78	
740100 SUBVENTIONS EMPLOIS /CNASEA/...			72 833	77,91	43 082	38,70	29 751	69,06	
740150 SUBVENTION MINISTERIELLE			86 600	92,64	84 600	75,99	2 000	2,36	
740200 SUBVENTIONS REGION			82 560	88,32	99 155	89,06	-16 595	-16,73	
740300 SUBVENTIONS DEPARTEMENT			75 177	80,42	80 146	71,99	-4 969	-6,19	
740400 SUBV. MAIRIE SS TVA					25 000	22,45	-25 000	-100,00	
740500 SUBVENTIONS EUROPEENNES			6 576	7,03	49 721	44,66	-43 145	-86,76	
740600 AUTRES SUBVENTIONS			169 936	181,79	146 308	131,41	23 628	16,15	
749000 AVOIRS SUR SUBVENTIONS			-1 505	-1,60			-1 505	N/S	
Cotisations			725 009	775,59	803 744	721,90	-78 735	-9,79	
756000 COTISATIONS			725 009	775,59	803 744	721,90	-78 735	-9,79	
Autres produits			657 794	703,69	637 923	572,97	19 871	3,11	
751000 REDEVANCES P.BREVETS CONCESSIONS,LICENCE			10 854	11,61	11 485	10,32	-631	-5,48	
754000 DONS			44 825	47,95	53 345	47,91	-8 520	-15,96	
754120 MECENAT ENTREPRISES			602 113	644,12	553 630	497,26	48 483	8,76	
758000 PRODUITS DIV.GESTION COURANTE			2	0,00	62	0,06	-60	-96,76	
758010 INDEMNITES PROCES					19 402	17,43	-19 402	-100,00	
Reprise sur provisions, dépréciations			6 000	6,42	24 372	21,89	-18 372	-75,37	
781500 RAP PROV POUR RISQUES ET CHARGES					24 372	21,89	-24 372	-100,00	
781740 REP.PROV.DEPREC.CREA			6 000	6,42			6 000	N/S	
Transfert de charges			28 021	29,98	34 435	30,93	-6 414	-18,62	
791000 TRANSF.CHARGES D'EXPLOITATION			28 021	29,98	34 435	30,93	-6 414	-18,62	
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 909 001	N/S	2 028 486	N/S	-119 485	-5,88	
Total des produits d'exploitation (I)			2 002 478	N/S	2 139 824	N/S	-137 346	-6,41	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			434	0,46	543	0,49	-109	-20,06	
764000 REVEN. VAL. MOBIL.PLAC			434	0,46	543	0,49	-109	-20,06	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			434	0,46	543	0,49	-109	-20,06	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%
Sur opérations de gestion	172	0,18	3 459	3,11	-3 287	-95,02	
771800 AUTR.PROD.EXCEPT.OP			400	0,36	-400	-100,00	
772000 PRODUITS EXERC.ANTER	172	0,18	3 059	2,75	-2 887	-94,37	
Sur opérations en capital	11 817	12,64			11 817	N/S	
775600 VNEAC FINANCIERS	2 128	2,28			2 128	N/S	
778000 AUT.PDTS EXCEPTIONNE	9 689	10,37			9 689	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Total des produits exceptionnels (IV)	11 988	12,82	3 459	3,11	8 529	246,57	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT							
TOTAL GENERAL	2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00	
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises			462	0,41	-462	-100,00	
607000 ACHATS DE MARCHANDIS			462	0,41	-462	-100,00	
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements	2 574	2,75	8 699	7,81	-6 125	-70,40	
602240 FOURN.POUR LABORATOI	2 574	2,75	8 699	7,81	-6 125	-70,40	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements							
Autres achats non stockés	24 458	26,16	27 918	25,08	-3 460	-12,38	
606110 ELECTRICITE	6 941	7,43	2 309	2,07	4 632	200,61	
606111 EAU	477	0,51	346	0,31	131	37,86	
606181 GAZ DE VILLE	2 741	2,93	6 292	5,65	-3 551	-56,43	
606310 PETIT OUTILLAGE			671	0,60	-671	-100,00	
606400 ACHATS FOURNIT.ADMINISTRATIVES	12 410	13,28	15 006	13,48	-2 596	-17,29	
606420 FOURN.INFORMATIQUE			877	0,79	-877	-100,00	
606601 CARBURANT	1 890	2,02	2 417	2,17	-527	-21,79	
Services extérieurs	437 606	468,14	493 933	443,64	-56 327	-11,39	
611000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	225 642	241,39	306 803	275,56	-81 161	-26,44	
611100 S/TRAITANCE CARACT.M	72 232	77,27	77 971	70,03	-5 739	-7,35	
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	58 224	62,29	31 851	28,61	26 373	82,80	
613500 LOCATIONS MOBILIERES	24 515	26,23	23 545	21,15	970	4,12	
613520 LOC.EQUIPEMENTS			575	0,52	-575	-100,00	
613580 AUTRES LOCATION MOBI			84	0,08	-84	-100,00	
614000 CHARG.LOCAT.& COPROP	7 972	8,53	1 750	1,57	6 222	355,54	
615000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	12 794	13,69	15 279	13,72	-2 485	-16,25	
615600 MAINTENANCE	9 115	9,75	7 206	6,47	1 909	26,49	
616000 PRIMES D'ASSURANCES	714	0,76	665	0,60	49	7,37	
616100 ASSUR.MULTIRISQUES	3 378	3,61	2 973	2,67	405	13,62	
616300 ASSUR.TRANSPORT	6 523	6,98	5 023	4,51	1 500	29,86	
616500 ASS.RESPONSABILITE C	2 467	2,64	3 943	3,54	-1 476	-37,42	
616600 ASSUR.MATERIELS	759	0,81	528	0,47	231	43,75	
616800 ASSUR.AUTRES RISQUES	323	0,35	287	0,26	36	12,54	
618100 DOCUMENTATION GENERALE	268	0,29	462	0,41	-194	-41,98	
618500 FRAIS SEMIN.CONF.CON	12 679	13,56	14 989	13,46	-2 310	-15,40	
Autres services extérieurs	285 077	304,97	295 100	265,05	-10 023	-3,39	
621400 PERSONNEL DETACHE PRETE A L'ENTREPRISE			2 211	1,99	-2 211	-100,00	
622600 HONORAIRES	38 689	41,39	51 423	46,19	-12 734	-24,75	
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	144 176	154,24	131 357	117,98	12 819	9,76	
626000 FRAIS POSTAUX	18 240	19,51	31 847	28,60	-13 607	-42,72	
626100 TELEPHONE	51 421	55,01	37 161	33,38	14 260	38,37	
626300 AFFRANCHISSEMENTS			23	0,02	-23	-100,00	
627000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	28 712	30,72	37 854	34,00	-9 142	-24,14	
628000 AUTRES PRESTAT.SERVI	59	0,06	91	0,08	-32	-35,15	
628100 CONCOURS DIVERS COTISATIONS	3 781	4,04	3 133	2,81	648	20,68	
Impôts, taxes et versements assimilés	36 555	39,11	39 717	35,67	-3 162	-7,95	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
631100 TAXE S/LES SALAIRES	19 813	21,20	19 294	17,33	519	2,69		
633300 IMPOTS.PARTICIP EMPLOYEUR FORMAT CONTINU	14 639	15,66	13 611	12,23	1 028	7,55		
633400 PART.EFFORT CONST.SU	732	0,78			732	N/S		
633500 TAXE APPRENTISSAGE	1 309	1,40	997	0,90	312	31,29		
635110 IMPOTS FONCIERS			1 291	1,16	-1 291	-100,00		
635130 AUTRES IMPOTS LOCAUX			782	0,70	-782	-100,00		
637800 ETAT AUTRES IMPOTS TAXES	62	0,07	132	0,12	-70	-53,02		
637810 AGEFIPH			3 610	3,24	-3 610	-100,00		
Salaires et traitements	793 311	848,66	732 660	658,06	60 651	8,28		
641100 SAL APPOINT.COMMISSIONS DE BASE	745 126	797,11	678 167	609,11	66 959	9,87		
641200 PROV. S/ CONGES PAYES	6 826	7,30	-9 095	-8,16	15 921	175,05		
641400 PERS INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	41 359	44,24	63 588	57,11	-22 229	-34,95		
Charges sociales	254 988	272,78	234 412	210,54	20 576	8,78		
645100 PERS COTISATIONS A L'URSSAF	199 948	213,90	172 573	155,00	27 375	15,86		
645200 COTISTION AUX MUTUEL	3 686	3,94	3 249	2,92	437	13,45		
645300 PERS COTISATIONS CAISSES DE RETRAITE	56 989	60,97	52 234	46,92	4 755	9,10		
647000 AUTRES CHARGES SOCIA	4 688	5,02	3 799	3,41	889	23,40		
647500 PERS MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	2 768	2,96	2 557	2,30	211	8,25		
649000 CICE	-13 091	-13,99			-13 091	N/S		
Autres charges de personnel	22 618	24,20	7 381	6,63	15 237	206,44		
648500 PROV.CH. SOC. S/ CP	4 725	5,05	-4 804	-4,30	9 529	198,36		
648700 STAGES FORMATION PRO	17 893	19,14	11 750	10,55	6 143	52,28		
648800 AUTR.CHARG.DIVERS PE			435	0,39	-435	-100,00		
Subventions accordées par l'association	55 590	59,47	115 409	103,66	-59 819	-51,82		
657000 SUBVENTIONS	55 590	59,47	54 229	48,71	1 361	2,51		
657010 SUBVENTION RC			61 000	54,79	-61 000	-100,00		
657020 SUBVENTION ONE			179	0,16	-179	-100,00		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	63 195	67,60	42 369	38,05	20 826	49,15		
681110 DOT.AMT.IMMO INCORPO	17 935	19,19	17 935	16,11		0,00		
681120 DOT.AMT.IMMO CORPORE	45 260	48,42	24 434	21,95	20 826	85,23		
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations								
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			6 000	5,39	-6 000	-100,00		
681740 DOT.PROV.DEPREC.CREA			6 000	5,39	-6 000	-100,00		
.Pour risques et charges : dotation aux provisions								
Autres charges	6 338	6,78	333	0,30	6 005	N/S		
651200 REDEVANCES SACEM			51	0,05	-51	-100,00		
651600 DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	174	0,19	174	0,16		0,00		
654000 PERTES S/CREANCES IR	6 000	6,42			6 000	N/S		
658000 CHARGES DIV.GESTION COURANTE	163	0,17	107	0,10	56	52,34		
Total des charges d'exploitation (I)	1 982 312	N/S	2 004 393	N/S	-22 081			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Déficit transféré (II)								
CHARGES FINANCIERES:								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées	10 777	11,53	21 212	19,05	-10 435	-49,18		
661100 INTERETS EMPRUNTS &	6 541	7,00	8 462	7,60	-1 921	-22,69		
661160 INTERETS EMPRUNTS DETTES ASSIMILEES	3 551	3,80	12 195	10,95	-8 644	-70,87		
661800 INTERETS AUTRES DETT	685	0,73	555	0,50	130	23,42		
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (III)	10 777	11,53	21 212	19,05	-10 435	-49,18		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:								
Sur opérations de gestion	4 681	5,01	24 401	21,92	-19 720	-80,81		
671800 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.	158	0,17	6 049	5,43	-5 891	-97,38		
672000 CHARG.EXERCICES ANTE	4 523	4,84	18 352	16,48	-13 829	-75,34		

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Sur opérations en capital	2 400	2,57			2 400	N/S
675600 VNCEAC CORPORELLES	2 400	2,57			2 400	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)	7 081	7,58	24 401	21,92	-17 320	-70,97
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 000 170	N/S	2 050 006	N/S	-49 836	-2,42
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées						
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	14 731	15,76	93 819	84,27	-79 088	-84,29
TOTAL GENERAL	2 014 901	N/S	2 143 825	N/S	-128 924	-6,00
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat			1 333 530			
Prestations en nature			279 306			
Dons en nature						
TOTAL			1 612 836			
CHARGES :						
Secours en nature			279 306			
Mise à disposition gratuite de biens et services			1 333 530			
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL			1 612 836			

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 573 146,25 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 14 730,83 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 27/03/2014 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**2.1 - COMPTABILISATION, PRESENTATION DU CICE**

Le CICE est comptabilisé au rythme de l'engagement, il est à prendre en compte au fur et à mesure de l'engagement des charges de rémunérations correspondantes, que la clôture coïncide ou non avec l'année civile, pour les comptes annuels comme pour les comptes intermédiaires ou consolidés, en normes françaises comme en IFRS.

En outre, compte tenu des conditions de fiabilité et de probabilité d'obtention du CICE, sa prise en compte pour des éléments de rémunération différés à long terme devrait être rare.

La comptabilisation du CICE a été réalisée par l'option :

- d'une diminution des charges de personnel, crédit d'un sous compte 64 (ANC, note d'information du 28 février 2013),
- une des autres solutions envisagées (en diminution de l'impôt ou en produit d'exploitation).

La comptabilisation du CICE, en IFRS, est présentée suivant l'une des deux possibilités retenues par la CNCC :

- Comptabilisation des subventions publiques et informations à fournir sur l'aide publique, en déduction des charges de personnel auxquelles il est lié ou en « Autres produits »
- Comptabilisation en « Avantages du personnel » en déduction des frais de personnel

Les impacts de la prise en compte du CICE sur les états financiers, sont les suivants : 13 091 €

2.2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

SURFRIDER a versé au cours de cet exercice des subventions à SFE atlantique sud pour un montant de 55590.47€

Montant des dons en nature pour l'année: 20 562€

Montant du bénévolat: 1 584 134€

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 545 750

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	141 798	146 769	397	288 170
Immobilisations corporelles	222 372	59 332	27 277	254 426
Immobilisations financières	5 454	100	2 400	3 154
TOTAL	369 623	206 201	30 074	545 750

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 235 126

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	110 411	17 935	397	127 949
Immobilisations corporelles	89 194	45 260	27 277	107 176
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	199 604	63 195	27 674	235 126

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concess.brevets licences	58 278	44 827	13 452	de 1 à 4 ans
Conception expo itinérante	229 892	83 123	146 769	de 3 à 5 ans
Trav.agts const.sol	34 909	4 343	30 566	10 ans
Materiel industriel	6 002	1 404	4 598	5 ans
I.g.a.a.d d/locaux I	15 970	2 813	13 157	de 5 à 10 ans
Materiel de transpor	28 778	1 554	27 224	5 ans
Mat.bureau &informatique	94 342	63 402	30 940	de 1 à 4 ans
Mobilier	74 424	33 660	40 764	de 3 à 10 ans
TOTAL	542 596	235 126	307 470	

3.2 - Etat des créances = 882 942

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 803		1 803
Actif circulant & charges d'avance	881 139	881 139	
TOTAL	882 942	881 139	1 803

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

3.3 - Provisions pour dépréciation =

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	6 000		6 000		
Comptes financiers					
Total	6 000		6 000		

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 49 267

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	49 267
Disponibilités	
TOTAL	49 267

3.5 - Charges constatées d'avance = 38 485

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Etat des dettes = 1 194 009

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	224 653	129 666	94 987	
Dettes financières diverses	361	361		
Fournisseurs	220 209	220 209		
Dettes fiscales & sociales	153 588	153 588		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	136 640	136 640		
Produits constatés d'avance	458 559	458 559		
TOTAL	1 194 009	1 099 022	94 987	

4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 123 575

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	361
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	
Dettes fiscales & sociales	94 031
Autres dettes	29 182
TOTAL	123 575

4.3 - Produits constatés d'avance = 458 559

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.4 - Informations complémentaires sur le bilan passif

Les droits potentiellement acquis par les salariés au titre des indemnités de fin de carrière s'élèvent à 52 938 euros cette année. Cette somme n'a pas été provisionnée comme le permettent les textes légaux.

.. Hypothèses démographiques :

Pour les individus n'ayant pas d'âge de départ renseigné au niveau individuel, il est retenu l'âge de départ catégoriel.

Catégorie	Evolution des salaires	Turnover	Mortalité H	Mortalité F	Age de Départ
CADRE	2 %	moyen	TF 00-02	TF 00-02	65 ans
EMPLOYE	2%	2% constant	TF 00-02	TF 00-02	65 ans

.. Autres hypothèses :

Date des calculs	31 décembre 2013
Taux d'inflation	Sans
Méthode d'évaluation	Prorata (service prorata)
Charges Patronales	Cadres : 43 % Employés : 40 %

.. Gestion des provisions et cotisations :

Taux de rendement ou d'actualisation	3.00 %
Frais de cotisations	3,00 %
Chargement sur prime unique	3,00 %
Frais de gestion	0,80 %

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 49 267

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	49 267
Etat produits a rece(448700)	10 000
Divers pdts a recevo(468700)	39 267
TOTAL	49 267

8.2 - Charges constatées d'avance = 38 485

Charges constatées d'avance	Montant
Charges const.avance(486000)	38 485
TOTAL	38 485

8.3 - Charges à payer = 123 575

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	361
Interets courus(168800)	361
Dettes fiscales et sociales :	94 031
Pers congés a payer(428200)	58 321
Person autr charg a(428600)	2 600
Org.soc. congés a payer(438200)	23 131
Org.soc.autr.charg a(438600)	9 980
Autres dettes :	29 182
Divers charges a pay(468600)	29 182
TOTAL	123 575

8.4 - Produits constatés d'avance = 458 559

Produits constatés d'avance	Montant
Pdts const avance(487000)	458 559
TOTAL	458 559

RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	31/12/2013 12 mois	31/12/2012 12 mois	31/12/2011 12 mois	31/12/2010 12 mois	31/12/2009 12 mois
<u>I - Situation financière en fin d'exercice</u>					
a) <i>Capital social</i>					
b) <i>Nombre d'actions émises</i>					
c) <i>Nombre d'obligations convertibles en actions</i>					
<u>II - Résultat global des opérations effectives</u>					
a) <i>Chiffre d'affaires hors taxes</i>	93 478	111 337	173 107	128 996	51 658
b) <i>Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions</i>	71 926	117 816	53 711	66 840	41 713
c) <i>Impôt sur les bénéfices</i>					
d) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions</i>	71 926	117 816	53 711	66 840	41 713
e) <i>Bénéfice après impôt, amortissements & provisions</i>	14 731	93 819	13 626	31 106	35 363
f) <i>Montants des bénéfices distribués</i>					
g) <i>Participation des salariés</i>					
<u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u>					
a) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions</i>					
b) <i>Bénéfice après impôt, amortissements & provisions</i>					
c) <i>Dividende versé à chaque action</i>					
<u>IV - Personnel :</u>					
a) <i>Nombre de salariés</i>	30	33			
b) <i>Montant de la masse salariale</i>	793 311	732 660	963 534	889 017	640 797
c) <i>Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)</i>	277 606	241 793	306 626	263 987	161 950

Observations complémentaires